diário oficial Nº 34.921   43Terça-feira, 05 DE ABRIL DE 2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA,
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2017/161886 FERNANDO LUIZ ALVES
BATISTA FAZENDA ADSUMUS 56,5345HA JURUTI 734/2022

2021/924276 ERNANE ROCHA FILHO FAZENDA NOVO
PROGRESSO 1012,4697HA GOIANÉSIA DO

PARÁ 735/20212

Belém(Pa), 04/04/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 780566

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 727/2022 de 31/03/2022
Objetivo: Para atender a Ação de Regularização Fundiária nos Municípios
 de Ipixuna do Pará, Tailândia, Salinópolis e Benevides.
Período: 06 a 10/04/2022 (4,5) Diárias
Servidores:
-5912859/2- Ana Carolina Cavalcante Jucá (Técnico –DEAF)
-5961235/1-Thiago Alex Souza Dias (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 780390

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1575 de 04 de ABRIL de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE: Art 1º - Designar o servidor ADALBERTO GOMES TAVARES,
matrícula nº 5877989-2, para exercer a função de Fiscal do Contrato nº
01/2022, firmado entre a ADEPARÁ e EMPRESA P C DIAS EIRELI, CNPJ nº
27.866.311/0001-94, que tem por objeto a Contratação de empresa para
aquisição de tablets para utilização da VIAGROPEC da ADEPARA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de abril de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARA

Protocolo: 780720
PORTARIA Nº1459/2022- ADEPARÁ, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022247685, o de acordo da DDIA e o que deter-
mina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER o(a) servidor(a) RENATA PEREIRA DA SILVA MARQUES, matrícu-
la nº 8400838/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, GER.
de Redenção para GER. de Redenção/ ULSA de Redenção, a contar da data
de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 780722
PORTARIA Nº1458/2022- ADEPARÁ, DE 29 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE 2022247685, o de acordo da DDIA e o que deter-
mina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER o(a) servidor(a) NORMANDO ROLIM DANTAS, matrícula nº
54185857/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, GER. de
Redenção para GER. de Redenção/ ULSA de Redenção, a contar da data
de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 780709

PORTARIA Nº 1574 de 04 de ABRIL de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:Art 1º - Designar o servidor EUCLIDES HOLANDA CAVALCANTE
FILHO, matrícula n° 559648/2, para exercer a função de Fiscal dos Con-
tratos nº 15/2022, 16/2022, 17/2022, 18/2022 e 19/2022, firmado pela
ADEPARÁ e as EMPRESAS CASE COMERCIO E ADMINISTRAÇÃO DE SER-
VIÇOS EIRELI, CNPJ nº 04.673.210/0001-00; MARIA CONSUELO SOARES
DA MATA, CNPJ nº 28.697.784/0001-78; MM COMERCIO ATACADISTA DE
ARTIGOS DE PAPELARIA E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 31.920.842/0001-95;
ENTROPIA MEDICAL INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS
LTDA, CNPJ nº 40.838.415/0001-53, que tem por objeto a Contratação
empresas para Aquisição de material permanente e consumo para aten-
dimento a Diretoria de Defesa e Inspeção Vegetal – DDIV da ADEPARA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Belém, 04 de abril de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARA

Protocolo: 780680

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1507/2022: BENEFICIÁ-
RIO: GERALDO TEOTÔNIO PEREIRA JOTA;Matrícula: 5947978;Função:20A-
gricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte:0261;Objetivo:
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo, para suprir as necessidades da Gerência Regional de
Marabá.Elemento de Despesa/ Valor: 339030/ R$4.000,00;Prazo de Apli-
cação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordenador de
Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 780317

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1508/2022 Objetivo: Dar apoio à Médica Veterinária em aten-
dimento à foco de Mormo no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Art. 145/149.Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino: ALENQUER/PA Servi-
dor: RG5098149/ ROSENILDO SILVA DE ALMEIDA (AGENTE FISCAL AGRO-
PECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 16/03/2022 a 16/03/2022.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 780318
Portaria: 1509/2022 Objetivo: Realizar atualização do Plano de contin-
gência no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:
SANTARÉM NOVO/PA Destino: SALINÓPOLIS/PA Servidor: 5939071/ JAQUE-
LINE MENDES DE MELO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA /
04/04/2022 a 05/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 780319
Portaria: 1510/2022 Objetivo: Realizar fiscalização de trânsito agrope-
cuária nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: REDENÇÃO/PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA,SANTA MARIA
DAS BARREIRAS,SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 8400838/ RENATA
PEREIRA DA SILVA MARQUES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS /
28/03/2022 a 01/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 780320
Portaria: 1548/2022 Objetivo: Realizar fiscalização no evento agrope-
cuário – 1ª prova de laço do Águia Dourada. Solicitamos 0,5 (meia) diária
para cada dia trabalhado pois há necessidade do servidor passar mais de
06:00 horas fora da sede do município, pois o local do evento fica a uma
distância de 66 quilômetros e o trajeto é de estrada de chão, levando
em consideração que em fiscalização de evento agropecuário, tem hora
para sair para fiscalização, mas não tem hora para retornar.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE ALEGRE/PA Destino:
MONTE ALEGRE/PA Servidor: RG 5098149  / ROSENILDO SILVA DE AL-
MEIDA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 19/03/2022 a
20/03/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 780315
Portaria: 1526/2022 Objetivo: Levantamento de detecção da Mosca da
Carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO
FRANCISCO DO PARÁ/PA Destino: IGARAPÉ-AÇU, MAGALHÃES BARATA,
MARACANÃ/PA Servidor: 57223523/ SEBASTIAO CEZAR MENEZES DE BRI-
TO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 2,5 DIÁRIAS / 29/03/2022 a 31/03/2022.Orde-
nador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 780330
Portaria: 1524/2022 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilha.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Desti-
no: MOSQUEIRO/PA Servidor: 51855502/ FRANKLIN ROOSEVELTES NAR-
CIZO DE MATOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 29/03/2022 a
29/03/2022.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 780323
Portaria: 1511/2022 Objetivo: Realizar fiscalização de trânsito agro-
pecuária nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA,SANTA MA-
RIA DAS BARREIRAS,SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 5947211/ DA-
NIELLA SILVA DIAS (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 28/03/2022 a
01/04/2022.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 780324